
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2014, 8/28357 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

4 января 2014 г. № 1 

Об утверждении Гигиенического норматива 
«Ориентировочно допустимая концентрация азота 
аммонийного в землях (включая почвы) для всех 
категорий земель» 

На основании части третьей статьи 20 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 
1992 года «Об охране окружающей среды» в редакции Закона Республики Беларусь от 
17 июля 2002 года, статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца второго 
подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и 
мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Гигиенический норматив «Ориентировочно допустимая 
концентрация азота аммонийного в землях (включая почвы) для всех категорий земель». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 15 рабочих дней после его 
подписания. 

  
Министр В.И.Жарко
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
04.01.2014 № 1 

Гигиенический норматив 
«Ориентировочно допустимая концентрация азота аммонийного в землях 
(включая почвы) для всех категорий земель» 

Ориентировочно допустимая концентрация азота аммонийного в землях 
(включая почвы) для всех категорий земель 

Категории земель 
Ориентировочно допустимая концентрация (ОДК) азота 

аммонийного в землях (включая почвы), мг/кг 
Земли всех категорий  0,65 

  
  


